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ABSTRAKT

Tato diplomová práce komparuje volební programy politických stran zelených

Spolkové republiky Německa, Rakouské republiky a České republiky v letech 1990–

2014. Jedná se konkrétně o německou stranu Svaz 90/Zelení, rakouskou stranu Zelení –

Zelená alternativa a českou Stranu zelených. Nejprve jsou vysvětleny pojmy související

se zelenou politikou jako ekologie, enviromentalismus, životní prostředí a trvale

udržitelný rozvoj, jejichž znalost je klíčová pro pochopení hlavních témat jejich

volebních programů. Dále je nastíněn vznik a historie všech tří politických stran.

Samotná komparace probíhá ve dvou osách. První srovnává obsah konkrétního

programu s předchozím a druhá porovnává programy všech tří stran zelených pro stejné

či blízké volební období. Též je charakterizována formální úprava jednotlivých

programů. Pozornost je věnována zejména jejich hlavním tematickým oblastem,

shodám a odlišnostem, a postavením zmíněných stran před konkrétními parlamentními

volbami a po nich.
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ABSTRACT

This thesis compares the electoral programmes of green political parties in the Federal

Republic of Germany, the Republic of Austria, and the Czech Republic in the years

1990–2014, namely the German party Alliance '90/The Greens, the Austrian party The

Greens – The Green Alternative, and the Czech Green Party. The beginning of the work

provides an explanation of the concepts related to green politics, such as ecology,

environmentalism, environment and sustainable development, whose knowledge is

essential for understanding the major themes of the electoral programmes.

Subsequently, the origin and history of all three political parties are outlined. The actual

comparison is performed in a twofold manner. The first one compares the content of a

specific programme with the previous ones and the second one compares the

programmes of all three green parties for the same or the close electoral period.

Furthermore, the format of individual programmes is characterized. Attention is focused

on the major thematic areas, similarities and differences, and on the position of these

parties before and after a particular parliamentary election being held.
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1 Úvod

Politické strany zelených hrají v politice významnou roli, nepatří sice

k největším stranám politického spektra, avšak díky svému koaličnímu potenciálu

dokázaly v minulosti prosadit významné reformy. Změny, kterých chtějí politické

strany docílit, uvádí primárně ve svých volebních programech. Jejich prostudováním lze

pochopit charakter a směřování dané politické strany. Hlavní cíl této práce tvoří

komparace volebních programů politických stran zelených. Pro komparaci jsem zvolila

českou Stranu zelených, německou stranu Bündnis 90/Die Grünen1 a rakouskou stranu

Die Grünen – Die grüne Alternative.2 Jedná se o originální srovnání volebních

programů těchto tří stran, kterému se doposud v českém odborném prostředí nikdo

nevěnoval. Výběr těchto politických stran nesouvisí pouze s mým zájmem o českou a

německou politickou situaci, ale i s mým druhým studijním oborem – německým

jazykem, jehož znalost je předpokladem pro detailní prostudování německé odborné

literatury a volebních programů. Zájem o politickou situaci v Rakouské republice jsem

získala díky zahraničnímu studijnímu pobytu Erasmus, který jsem absolvovala na

Kirchliche Pädagogische Hochschule ve Vídni.

První část diplomové práce se věnuje vymezení základních pojmů, jejichž

znalost je nutná pro pochopení volebních programů politických stran zelených. Pojmy

jako ekologie, environmentalismus, životní prostředí, trvale udržitelný rozvoj a další

jsou vysvětleny jednak pomocí všeobecných encyklopedií a slovníků, jednak pomocí

odborné literatury. Pozornost je také věnována environmentalismu jako ideologii, jeho

vzniku, historii a jeho dílčím proudům. Pokládám za důležité se před samotnou

komparací zaměřit na vznik a historii politických stran zelených, a to kvůli pochopení

historických souvislostí. Nejprve je nastíněn vznik zelených politických stran obecně,

v jakém období a z jakého důvodu vznikaly, a poté se konkrétně věnuji podrobnější

analýze vzniku zelených ve Spolkové republice Německo, Rakouské a České republice.

Stěžejní část této diplomové práce tvoří komparace volebních programů

zmíněných politických stran, která je vymezena roky 1990 – 2014. Rok 1990 se stal

klíčovým zejména pro Spolkovou republiku Německo a Českou republiku, představuje

1 V překladu: Svaz 90/Zelení; V různých publikacích lze nalézt překlad názvu jako Spojenectví 90/Zelení,

který používají ve své publikaci Politické strany i Vít Hloušek a Lubomír Kopeček. Přikláním se

k překladu Svaz 90/Zelení, který budu v komparaci užívat.
2 V překladu: Zelení – Zelená alternativa.
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nejenom počátek demokratického vývoje obou států (a sjednocení Německa), ale i

svobodnou volbu témat a tvorbu politických programů všech oficiálních politických

stran, a proto je důležité vycházet při komparaci právě z tohoto klíčového bodu.

Komparace probíhá do roku 2014, respektive 2013, jelikož v tomto roce zveřejnily

všechny tři strany doposud poslední volební programy před parlamentními volbami.

Metodou práce bude na základě analýzy existující odborné literatury a stranických

materiálů provedená komparace probíhající ve dvou osách. První srovnává formu a

obsah programu s předchozím programem téže politické strany a druhá porovnává

programy všech tří stran pro stejné či blízké volební období. Pozornost je věnována

zejména jejich hlavním tematickým oblastem, shodám a odlišnostem. Takto provedená

komparace může jasně prezentovat, jak politické strany zelených reagovaly na dané

politické, globální a společenské události ve stejném či blízkém volebním období.

Celkem je v práci provedena komparace 21 volebních programů. Také se stručně

zabývám postavením zmíněných stran před parlamentními volbami a po nich. Analyzuji

postavení daných stran na parlamentní úrovni, jelikož analýza na komunální úrovni není

cílem této práce a nebylo by možné dosáhnout jejího adekvátního rozsahu. Účast ve

vládě považuji za jeden z indikátorů úspěšnosti volebních programů.

V práci jsou mimo jiné ověřovány tyto hypotézy. A) Formální úprava volebních

programů politických stran zelených není totožná a v průběhu zkoumaného období se

měnila. B) Ve volebních programech všech tří stran lze nalézt obdobná témata, na něž

strany nahlíží shodně. C) Žádná ze zmíněných stran nezvítězila v parlamentních

volbách mezi roky 1990 – 2014, a pokud spoluvytvářela vládní koalice, jednalo se o

koalice s levicově orientovanými politickými stranami, jelikož politické strany zelených

bývají obecně považovány spíše za středo-levicové, nebo přímo levicové.

V práci pracuji s originálními volebními programy a oficiálními stranickými

materiály. Analýza volebních programů zelených v Německu a Rakousku, jež je

předpokladem komparace, je možná pouze prostudováním cizojazyčných, německých

textů. Odkazy na originální prameny jsou vždy uvedeny pod čarou i v závěrečném

přehledu použité literatury. Dostupnost originálních volebních programů tvořila ovšem

kromě strany Svaz 90/Zelení, jejichž volební programy jsou volně dostupné na jejich

webových stránkách, základní problém této diplomové práce. Česká Strana zelených

dává k dispozici na svých webových stránkách volební programy z let 2010 a 2013.
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Předchozí programy nejsou na jejich webových stránkách, internetu, ale ani

v knihovnách dohledatelné. O volební programy z let 1992, 1996, 1998, 2002 a 2006

jsem musela Stranu zelených požádat osobně – materiály mi byly poskytnuty ochotně a

rychle. Rakouští Zelení – Zelená alternativa umožňují nahlédnout do volebních

programů na svých stránkách od roku 1999 do roku 2013. Programy vydané v letech

1990 a 1994 nejsou v elektronické podobě dohledatelné. I tato strana se mnou velmi

vstřícně komunikovala a byla ochotna mi chybějící volební programy naskenovat. Ač

politické strany Strana zelených a Zelení – Zelená alternativa neumožňují nahlédnout do

všech svých volebních programů, jsou ochotny je zájemcům zprostředkovat.
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2 Vymezení základních pojmů

Pro správné pochopení politických stran zelených je nutná znalost základní

terminologie související s programem a činností těchto politických stran, a proto v první

části diplomové práce vysvětlím následující pojmy: ekologie, environmentalismus,

environmentální, životní prostředí, ochrana životního prostředí, udržitelný rozvoj,

environmentální politika.

Ekologie je věda, která zkoumá a studuje vzájemné vztahy mezi organismy a

jejich vnějším prostředím. Řadí se k základním biologickým vědním oborům a jedná se

o obor interdisciplinární. „Poskytuje základní teoretické zázemí veškerým aktivitám

směrujícím k ochraně a tvorbě životního prostředí.“3 Ekologie se primárně dělí na

ekologii obecnou a aplikovanou. Ekologie obecná zkoumá, třídí a shrnuje všechny


[…]


produkci bio potravin.

Odpadová politika. Usilují o dodržení ochrany životního prostředí při likvidaci

odpadů. Zaměřili se i na problematiku recyklace a dále na problematiku týkající se

domácích odpadů. Největší důraz kladou na tuto problematiku rakouští Zelení.
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Doprava. Všechny strany chtějí prosadit ekologickou dopravu, preferují železnice před

silniční dopravou a kladou si za cíl rozvoj hromadné dopravy. Chtějí omezit jízdy

kamionů a zavést silniční daně dle míry zatěžování životního prostředí.

Vytvoření nových pracovních míst a podmínek. Strany chtějí vytvořit

prostřednictvím ekologického průmyslu či zemědělství nová pracovní místa a zaměřují

se také na zlepšení pracovních podmínek.

Posílení práv žen a jejich emancipace. Všechny tři strany chtějí posílit práva žen a

prosadit jejich rovnoprávnost s muži ve všech oblastech lidského života. Zároveň usilují

o jejich lepší ochranu a zavazují se k potlačení násilí konaném na ženách. Rakouští a

němečtí Zelení se touto problematikou zabývají již v programech z roku 1990, česká

Strana zelených poprvé v roce 1998.

Umělé přerušení těhotenství. V souvislosti s předchozím bodem zastávají všechny

komparované strany názor, že každá žena má mít právo rozhodnout o tom, zda si chce

své dítě ponechat či nikoli.

Uzavření registrovaného partnerství. Všechny tři strany se snažily prosadit zákon

umožňující uzavřít partnerství mezi homosexuálními páry.

Ochrana práv menšin. Usilují o zlepšení postavení menšin v rámci svých států.

Nejedná se pouze o národnostní a etnické menšiny, ale i sexuální.

Boj proti korupci. Zejména v posledních volebních programech se všechny tři strany

zavázaly k boji proti korupci. Požadují mimo jiné větší kontrolu při financování

politických stran.

Podpora školství a kultury. Zelení vidí vizi budoucnosti ve vzdělání a podpoře

možností mladých lidí. Usilují o zlepšení stavu školství od mateřských škol až po

vysoké školy. Strana zelených například ve svém programu z roku 2010 odmítala

zavedení školného na vysokých školách. Shodně požadují podporu kultury od státu.

Odzbrojení a mírové řešení zahraničních konfliktů. Požadují odzbrojení a zastávání

pouze mírového řešení válečných konfliktů.

Ochrana a práva zvířat. Nesouhlasí s nevhodným chovem zvířat v klecích a v

podobných stísněných prostorách. Snaží se o prosazení lepších práv zvířat.
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 Hypotéza C tvrdící, že žádná ze zmíněných stran nezvítězila v parlamentních

volbách mezi roky 1990 – 2014, a pokud spoluvytvářela vládní koalice, jednalo se o

koalice s levicově orientovanými politickými stranami, jelikož politické strany zelených

bývají obecně považovány spíše za středo-levicové, nebo přímo levicové, se

nepotvrdila. Potvrdilo se sice, že žádná z komparovaných stran nezvítězila mezi roky

1990 – 2014 v parlamentních volbách, druhá část hypotézy však verifikována nebyla.

Zelení – Zelená alternativa je jedinou stranou, která se ve zkoumaném období

neúčastnila žádné vládní koalice. Německá strana Svaz 90/Zelení se podílela na vládě

celkem dvakrát, jednalo se o první a druhou vládu Gerharda Schrödera. Jeho první vláda

trvala mezi roky 1998 – 2002 a druhá od roku 2002 do roku 2005. V obou případech šlo

o koalici Sociálnědemokratické strany Německa (SPD) a strany Svaz 90/Zelení, tzv.

„rudo-zelenou“ koalici. V tomto případě se tedy hypotéza C potvrdila. Strana

Svaz 90/Zelení spoluvytvářela v daném období vlády pouze s levicově orientovanou

stranou. Proti tomu česká Strana zelených v čele s Martinem Bursíkem spoluvytvářela

vládní koalici pouze jednou, když podepsala koaliční smlouvu s politickými stranami –

ODS a KDU-ČSL. Zelení se stali součástí druhé Topolánkovy vlády fungující od roku

2007 do roku 2009. Strana se podílela na pravostředové vládě, která ovšem neměla

jednoznačnou podporu členské základny, už při vzniku druhé Topolánkovy vlády se

objevovaly hlasy kritizující vládní účast strany, zejména spíše levicově smýšlejících

členů. Lze předpokládat, že na spoluvytvoření pravostředové vlády mělo vliv vedení

strany v čele s Martinem Bursíkem. Z hlediska historického bylo u nás na ekologické

iniciativy a aktivity za socialismu nahlíženo jako na spíše pravicové. Po pádu

Topolánkovy vlády se zelení podíleli na vzniku Fischerovy úřednické vlády a

nominovaly do ní své ministry. S vládou se ovšem začali názorově rozcházet, až ji

nakonec odmítli podporovat.

Práci lze doporučit učitelům ZSV zejména k výuce pro gymnázia. V rámci

Rámcového vzdělávacího plánu pro gymnázia by se dala tato práce nejlépe využít ve

vzdělávací oblasti Člověk a společnost. Zařadit by se dala i jako studijní materiál pro

průřezová témata, zejména pro Environmentální výchovu. Díky komparaci si mohou

žáci uvědomit shody, ale i rozdíly mezi komparovanými stranami a vyvodit základní

rysy politických stran zelených. Práce může být také zdrojem pro projektovou výuku,

ve které by se žáci zabývali environmentální problematikou. Jelikož jsou v práci

uvedeny termíny například jako Spolkový sněm a Národní rada, je možné navázat
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výukou o politickém systému Rakouska a Německa – poukázat na jejich schody a

rozdíly, srovnat je s českým politickým systémem. Práce je interdisciplinární, lze jí také

využít při výuce německého jazyka – zejména reálií.
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