Posudek vedoucího Diplomové práce – Veselé Martiny

Předložená diplomová práce Martiny Veselé s názvem Komparace programů politických stran zelených v SRN, Rakousku a ČR v letech 1990 – 2014 je napsána na 102 stranách textu, doplněná Použitou literaturou (9 s.). Práce má logickou strukturu – skládá se z Úvodu (3 s.), 2. Vymezení základních pojmů (5 s.), 3. Enviromentalismus jako ideologie (5 s.), 4. Historie enviromentalismu (2 s.), 5. Vznik politických stran zelených (11 s.), 6. Komparace programů politických stran zelených v ČR, SRN a Rakousku (63 s.) a 7. Závěr (5 s.).

Autorka si zvolila jedno z klasických politologických témat, kterým bývá vývoj politických stran v konkrétní zemi v určitém období. Toto obecné téma konkretizovala na srovnání programů politických stran Zelených v České republice, Spolkové republice Německa a Rakouska. Výběr tématu diplomantka kromě zájmu o politický vývoj u nás a v německy mluvících zemích, mj. zdůvodňuje i studiem druhého studijního oboru – německý jazyk, a tudíž možnost pracovat s materiály v originále. Další podnět pro toto téma vyplynul ze studijního pobytu v rámci Erasmu ve Vídni. V práci autorka používá deskriptivní, analytickou a komparativní metodu. Vedle odborné politologické a environmentální literatury v českém a německém jazyce (zejména pro napsání tří teoretických kapitol), pracuje autorka s programy všech tří stran zelených v období let 1990 – 2014. Tento dlouhý časový úsek je příčinou i velkého rozsahu práce, ale i velkého úsilí, které musela autorka vynaložit. Tuto určitou slabinu práce si jako vedoucí DP беру do značné míry na sebe, neboť jsem měl diplomantku přesvědčit, aby se zaměřila na kratší časový úsek. Oceňuji to, že autorka aktivně elektronicky komunikovala s uvedenými politickými stranami.

V první části diplomové práce se autorka správně věnuje na základě odborné literatury vymezení základních pojmů pro potřeby pozdější práce nad programy vymezených politických stran jako je – ekologie, enviromentalismus, životní prostředí, trvale udržitelný rozvoj apod. V další části DP je stručně popsán vznik a vývoj stran zelených v SRN, Rakousku a u nás. Stěžejní část práce tvoří komparace volebních programů zmíněných politických stran v období 1990 – 2013. Vždy jsou nejdříve u každých parlamentních voleb popsány a analyzovány programy jednotlivých stran a jejich postavení po volbách, poté následuje shrnující komparace těchto tří programů. Tím, že obsahy programů všech těchto stran jsou i ve vývoji dost podobné, a že je jich vzhledem k délce vyčteného období mnoho, je někdy obtížné se při čtení DP

orientovat. Diplomantka v závěru správně shrnuje shody a rozdíly v programech těchto programově blízkých stran.

Po formální stránce DP práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Správně pracuje s odbornou literaturou s dokumenty i dalšími tištěnými a internetovými zdroji.

Závěr: Diplomantka ve své práci prokázala hlubší zájem o zkoumanou problematiku a dobré zvládnutí základů vědecké práce. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Charakterizujte vnitřní rozpory (viz. s. 74 DP) a jejich příčiny v české straně Zelených v období 2006 – 2010.

Klasifikace:

V Praze 25. 8 .2016

PhDr. Straceny Josef, CSc.